6. Impotentia item distinguitur in instrumentalem et functionalem, ut vestigia sequamur SRR: «Illa quae organica quoque vel anathomica dicitur ortum ducit ex aliqua laesione, seu ex defectu anathomico, naturali vel accidentali, corporis; haec vero dicta quoque pro variis suis causis psychica, nervosa, neurastenia sexualis, non tribuitur laesioni organi seu corporis, sed pendet, vel e nervorum debilitate, quae saepe cum aliis morbis cohaeret, vel e causis psychologicis» (16 februarii 1940, n. 3, p. 143). Ulterius impotentia est naturalis, ex vitio naturali et intrinseco corporis, et accidentalis, ex causa extrinseca, v. gr. ictu, operatione, morbo. Est etiam absoluta, relate ad omnes personas, et relativa, quae respicit tantum personam determinatam. In omni casu si impotentia talis iuridice habeatur et existat ante nuptias, matrimonium irritat; impedit enim copulam perfectam, seu aptam de se ad prolis generationem, licet per accidens generatio non sequatur, et si vera impotentia detur adimpleri non possunt conditiones quas perfecta copula secumfert, et quae,

iterum repetendum ad haec reducuntur: Effusio seminis, quin sufficiat mera penetratio; seminis veri, in testiculis elaborati, non humoris qualiscumque, prout haberi potest etiam in eunuchis. Effundi et recipi debet modo naturali, ut excludatur fecundatio artificialis, et effundi oportet in vagina mulieris, ut excludatur onanismus. Consequenter perfecta copula dari potest etiam in sterilibus, quia elabore possunt verum semen, quamvis accidentaliter prolificum non evadat.

7. Ex supradictis iam evincitur quandonam in concreto vir impotens censeatur: Si caret virga vel utroque testiculo; si laborat antecedenti, totali et perpetua atrophiam utriusque testiculi; si habet defectum absolutum conductionis seminis, ob atrophiam canalium deferentium, qua verum semen licet elaboretur in testiculis emitti non potest (cfr. CAPPELLO: *De Matrim.*, pp. 414-427). Haec tamen impotentia haud facilis est probatu ob impedimenti indolem, quae simplicem cognitionem effugit. Attamen non est impossibilis probatio, et ad iurisprudentiae tramites et auctorum sententiae, haec media ordinaria habentur: Confessiones utriusque coniugis una cum depositionibus testium, nec non iudiciis ac circumstantia quae in existentiam impedimenti devenire nos faciant; ac praesertim peritiae seu corporum inspectiones quibus innixus iudex facta clarescere poterit, quamvis «non teneatur peritorum conclusiones admittere, quin eorum dicta cribaverit, perpendens scilicet an facta, quibus peritiae innitum vera sint, iuridice probata ante matrimonii celebrationem et ab aliis non contradicta» (SRR, Dec. X, n. 2, p. 3). Non sufficit proinde impotentiam evincere tempore peractae peritiae, sed illam necesse est demonstrare ante matrimonii celebrationem extitisse, eamque perpetuam exstare. En quae circa probationem tradit SRR: «Cum exercitium officii coniugalis sit factum coniugibus intimum, iurata eorum confessio vim probativam habet quamdam, at non plenam... confessio debet corroborari per attestaciones... per indicia et circumstantias concurrentes... ac potissimum per argumentum physicum, seu per inspectionem corporis a peritis faciendam» (16 februarii 1940, n. 5, p. 144). Ex quibus sufficienter ut videtur, demonstratum manet quandonam impotentiae impedimentum praesertim in viro existat, et quo pacto possit iuridice demonstrari.